Universidade Estadual de Maringá
                      Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

EDITAL Nº 376/2023-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando
o Edital no 208/2023-PRH e o Edital no 324/2023-PRH.

TORNA PÚBLICA

A alteração da data para publicação da Banca Examinadora do concurso público aberto pelo
Edital no 208/2023-PRH, para o dia 16/01/2024, em função da prorrogação para realização das
provas conforme Edital no 324/2023-PRH, de 16 de novembro de 2023, especificamente para
as seguintes áreas de conhecimento (subárea ou matéria)                pertinentes ao Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
(01) Serviço Social

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO
(02) Humanidades Digitais
(03) Multimeios

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
(04) Geografia Humanda

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
(05) Arqueologia
(06) História e Patrimônio

DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS
(07) Língua Inglesa
(08) Técnicas de Secretariado, Gestão Secretarial, Planejamento e Organização de Eventos,
Estágio Supervisionado

DEPARTAMENTO DE LÍNGUA PORTUGUESA
(09) Libras

            Universidade Estadual de Maringá
                      Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

DEPARTAMENTO DE MÚSICA E ARTES CÊNICAS
(10) Educação Musical – Instrumentos de Teclas; Criação Musical; Ensino Coletivo para
Espaços Educacionais Diversos
(11) Composição e Criação Sonora, Estruturação Musical e Tecnologias
(12) História da Música, Etnomusicologia e Matérias Teóricas
(13) Pedagodias do Teatro e Estágio Supervisionado
(14) Poéticas e Pedagogias da Voz
(15) Metodologias de Pesquisa nas Pedagogias do Teatro
(16) Teatro e Comunidade: Extensão Universitária

DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA
(17) Disciplinas Pedagógicas

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
(18) Psicologia Social e Institucional

Maringá, 12 de dezembro de 2023.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários